Дело № 1-322/2017 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шилка 15 ноября 2017 года 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Сатиной И.П.,

при секретаре судебного заседания Каргаполовой В.О.,

с участием государственного обвинителя Пешковой А.Б.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника Халудоровой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающего по адресу

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Так, ФИО3, являясь должностным лицом, работая в должности главного бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, расположенной по адресу: 

<

...> на основании приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения Чиронская средняя общеобразовательная школа ФИО4 № 1 от 14.01.2008 г. о приеме на работу и трудового договора от 01.11.2012 года, в период с 14.01.2008 года до 01.01.2014 года, находясь на рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «Шилкинский район» по адресу: 

<

...> с целью улучшить свое материальное благосостояние, совершила хищение денежных средств, принадлежащих бюджету муниципального района «Шилкинский район» в крупном размере, путем их систематического присвоения при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь должностным лицом, работая в должности главного бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, расположенной по адресу: 

<

...> на основании приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения Чиронская средняя общеобразовательная школа ФИО6 № 1 от 14.01.2008 г. о приеме на работу и трудового договора от 01.11.2012 года, будучи наделенной организационно распорядительными и административно-хозяйственными функциями на основании должностной инструкции бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, утвержденной 01.11.2012г., согласно которой в ее обязанности входило: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.) (п. 2.1.); участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов (п. 2.2.); отражение на счетах бухгалтерского учета операции, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (п. 2.4.); начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия (п. 2.6.); и на основании трудового договора от 01.11.2012 года, согласно пунктам которого работник обязан выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками, а также за предоставленные услуги и т.п.) (п. 2.2.2..), отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальный ценностей и денежных средств (п. 2.2.5); производить начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей и банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников организации (п.2.2.7.), являясь материально -ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2012 года, согласно которому ФИО3 несла ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя полномочия по управлению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими бюджету муниципального района «Шилкинский район», а также составление расчетов по заработной плате, начисление, перечисление налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежи банковским учреждениям, используя свое служебное положение, воспользовавшись предоставленными ей полномочиями, предусмотренными пунктами 2.1, 2.2.,2.4.,2.6. должностной инструкции, пунктами 2.2.2., 2.2.5., 2.2.7. трудового договора и отсутствием контроля со стороны директора МОУ Чиронская СОШ ФИО4, имея неограниченный доступ к денежным средствам, принадлежащим бюджету муниципального района «Шилкинский район», будучи наделенной полномочиями по начислению и выдаче заработной платы работникам и себе, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, в период с 01.01.2014 по 30.06.2015 года в рабочее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «Шилкинский район», по адресу: 

<

...> систематически, с использованием своего служебного положения совершала хищения денежных средств, принадлежащих бюджету муниципального района «Шилкинский район», путем присвоения вверенного ей имущества, переводя посредством безналичного перечисления по электронной платежной системе со счета МОУ Чиронская СОШ № 40701810700001000240, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, денежные суммы, превышающие начисленный размер заработной платы, указанной в бухгалтерских документах, часть из которых, эпизодически возвращала на счет МОУ Чиронская СОШ.

В период с 01.01.2014 года по 31.01.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 21631,60 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 21631,60 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.02.2014 года по 28.02.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 68022, 50 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 68022, 50 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.03.2014 года по 31.03.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 40722,47 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет № открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 40722,47 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.04.2014 года по 30.04.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 16338,60 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 16338,60 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

В период с 01.05.2014 года по 30.05.2014 года ФИО3 вернула часть похищенных денег путем перечисления из своей заработной платы денежных средств в сумме. 3836,15 рублей на счет МОУ Чиронская СОШ № в ПАО Сбербанк России.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.06.2014 года по 30.06.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 6093,85 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 6093,85 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

В период с 01.07.2014 года по З0.р9.2014 года ФИО3 вернула часть похищенных денег путем перечисления из своей заработной платы денежных средств в сумме 48748,37 рублей на счет МОУ Чиронская СОШ № в ПАО Сбербанк России.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.10.2014 года по 31.10.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 14579,68 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 14579,68 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

В период с 01.11.2014 года по 30.11.2014 года ФИО3 вернула часть похищенных денег путем перечисления из своей заработной платы денежных средств в сумме 22121,33 рублей на счет МОУ Чиронская СОШ № в ПАО Сбербанк России.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.12.2014 года по 31.12.2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 37877,67 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 37877,67 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.01.2015 года по 31.01.2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 21380.45 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 21380.45 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 02.02.2015 года по 28.02.2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 12367,67 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в

Продолжая реализацию своих преступных намерений, с 01.06.2015 года по 30.06.2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО3 начислив себе заработную плату, завышенную на сумму 71977,50 рублей, перевела ее со счета МОУ Чиронская СОШ №, открытого в ПАО Сбербанк России на банковский счет 40№ открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк России, прикрепленный к банковской карте №, которые использовала в личных целях, тем самым похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 71977,50 рублей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район».

Таким образом, в период с 01.01.2014 года по 30.06.2015 года в рабочее время, точное время следствием не установлено, ФИО3, являясь должностным лицом, занимая должность главного бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, с использованием своего служебного положения, находясь на рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «Шилкинский район» по адресу: 

<

...> путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район», на общую сумму 287 844, 71 руб., в крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинила бюджету муниципального района «Шилкинский район» материальный ущерб на общую сумму 287 844,71 руб., который является крупным размером.

Кроме того, ФИО3, являясь должностным лицом, работая в должности главного бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, расположенной по адресу: 

<

...> преследуя цель оплаты по сводному исполнительному производству, возбужденному управлением федеральной службы судебных приставов по Забайкальскому краю о взыскании за счет имущества плательщика: штрафа, наложенного Государственной инспекцией труда в Забайкальском крае, как на должностное лицо, страховых взносов, ранее наложенных на ФИО3, включая пени, как на индивидуального предпринимателя, а также задолженности перед ООО «Юниском трейд» как заемщика, достоверно зная, что не имеет права оплачивать задолженность за счет средств бюджета, находясь на рабочем месте в Управлении образования муниципального района «Шилкинский район» по адресу: 

<

...> используя свое служебное положение, совершила хищение в форме растраты вверенных ей бюджетных денежных средств, принадлежащих бюджету муниципального района «Шилкинский район», действуя из корыстной заинтересованности при следующих обстоятельствах: ФИО3, являясь должностным лицом, работая в должности главного бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, расположенной по адресу: 

<

...> на основании приказа директора муниципального общеобразовательного учреждения Чиронская средняя общеобразовательная школа ФИО6 № 1 от 14.01.2008 г. о приеме на работу и трудового договора от 01.11.2012 года, будучи наделенной организационно распорядительными и административно-хозяйственными функциями на основании должностной инструкции бухгалтера МОУ Чиронская СОШ, утвержденной 01.11.2012 г., согласно которой в ее обязанности входило: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.) (п. 2.1.); участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов (п. 2.2.); отражение на счетах бухгалтерского учета операции, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (п. 2.4.); начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия (п. 2.6.); и на основании трудового договора от 01.11.2012 года, согласно пунктам которого: работник обязан выполнять работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчеты с поставщиками, а также за предоставленные услуги и т.п.) ( п. 2.2.2..), отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением основных средств, товарно-материальный ценностей и денежных средств (п. 2.2.5); производить начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей и банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников организации (п.2.2.7.), являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2012 года, согласно которому ФИО3 несла ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, осуществляя полномочия по управлению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими бюджету муниципального района «Шилкинский район», а также составление расчетов по заработной плате, начисление, перечисление налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежи банковским учреждениям, используя свое служебное положение, воспользовавшись предоставленными ей полномочиями, предусмотренными пунктами 2.1..2.2.,2.4.,2.6. должностной инструкции, пунктами 2.2.2., 2.2.5., 2.2.7. трудового договора и отсутствием контроля со стороны директора МОУ Чиронская СОШ ФИО6, имея неограниченный доступ к денежным средствам, принадлежащим бюджету муниципального района «Шилкинский район», будучи наделенной полномочиями по начислению и перечислению выплат и платежей, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, умышленно с целью незаконного личного обогащения, в нарушение должностной инструкции и трудового договора, а также ч. 1 ст. 32.2 КоАП, согласно которой административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, 20.11.2015 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на рабочем месте в Управлении образования муниципального района «Шилкинский район» по адресу: 

<

...> похитила, путем растраты, вверенные ей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район» денежные средства в сумме 11151 рубль 89 копеек, которые по платежному поручению № перевела посредством безналичного перечисления по электронной платежной системе со счета МОУ Чиронская СОШ № на расчетный счет № управления федеральной службы судебных приставов по Забайкальскому краю в УФК по Забайкальскому краю (ОК 30 Шилкинский РОСП).

Продолжая реализацию своих преступных намерений, днем 30.12.2015 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на рабочем месте в Управлении образования муниципального района «Шилкинский район» по адресу: 

<

...> похитила, путем растраты, вверенные ей, принадлежащие бюджету муниципального района «Шилкинский район» денежные средства в сумме 11151 рубль 89 копеек, которые по платежному поручению № перевела посредством безналичного перечисления по электронной платежной системе со счета Чиронская СОШ № на расчетный счет № управления федеральной службы судебных приставов по Забайкальскому краю в УФК по Забайкальскому краю (ОК 30 Шилкинский РОСП).

Похищенные, путем растраты денежные средства, в общей сумме 22 303 рублей 78 копейки ФИО3 использовала для погашения своего долга перед управлением федеральной службы судебных приставов по Забайкальскому краю по сводному исполнительному производству, чем причинила бюджету муниципального района «Шилкинский район» ущерб в сумме 22303 рубля 78 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ, согласилась, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке она и ее защитник поддержали, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны, она с ними согласна. Наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, то есть условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

На основании изложенного суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами в их совокупности.

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует ее осознанное, адекватное, логичное поведение в суде, а также справка о том, что она на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (т.3 л.д.46,48).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по двум эпизодам суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления.

По эпизоду преступления «по присвоению…», суд признает в качестве смягчающего вину обстоятельства частичное возмещение причиненного ущерба, поскольку 10.11.2017г. подсудимая внесла в бюджет муниципального района «Шилкинский район» 30000 рублей.

По эпизоду преступления «по растрате…», суд признает в качестве смягчающего вину обстоятельства полное возмещение причиненного ущерба, поскольку по представленным суду чекам, подсудимая внесла в бюджет муниципального района «Шилкинский район» 17.03.2017г – 10000 рублей; 26.03.2017г. – 12350 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд считает необходимым руководствоваться требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО3 имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное и полное добровольное возмещение причиненного ущерба.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не считает необходимым изменять категорию вменяемого подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, которая характеризуется по месту жительства положительно, судимости не имеет, имеет постоянное место жительства и работы, одна воспитывает дочь, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3, условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также то, что в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке назначаемое наказание не может превышать две третьих максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

Руководствуясь принципом справедливости, считает возможным исправление подсудимой при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, поскольку считает достаточным назначения основного вида наказания. 

Главой муниципального района «Шилкинский район» ФИО5 заявлен гражданский иск на сумму 287844,71 рублей.

Представитель потерпевшего ФИО1 поддержала заявленные требования за минусом возмещенной суммы в размере 30000 рублей, т.е. на сумму 257844,71 рублей.

Подсудимая ФИО3 с заявленными требованиями согласна. 

Пункт 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, устанавливает, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку имущественный ущерб муниципальному бюджету причинен действиями подсудимой, сумма иска ею не оспорена, суд считает заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вещественные доказательства: подшивка кассы 2014 г. на 10 листах; подшивка кассы 2014 г. на 34 листах, подшивка кассы 2014 г. на 310 листах, выписка по счету 40№, два диска модели ТDК CD-R 52Х|80 МIN|700 МВ с номерами вокруг отверстия: 1). 6076 1 02 RS 1405, 2). 6076 1 02 ME 1411, отчет по счету № банковской карты №два диска, с маркировочными обозначениями: «ТDК DVD-R 4,7 Gb 16Х CMD R47G-STMWM02-2377-В406», первый диск- № МFРР335SL 17212723 3, второй диск- № МFР335SL 17212727 2, скоросшиватель сиреневого цвета, скоросшиватель зеленого цвета, с документами МОУ Чиронская СОШ, Приказ № 20/1 от 30.03.2006 г., где указано о приеме на работу в муниципальное учреждение Управление образования бухгалтером ФИО7 28.03.2006 г., выписка из приказа № 1 от 14.01.2008, выписка из приказа №78 от 26.12.2011 г., копия записи акта о заключении брака № 342 от 25 ноября 2011 г.Должностная инструкция бухгалтера, трудовой договор с бухгалтером от 01.11.2012 г., хранящиеся при уголовном деле подлежат возвращению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание с применением ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ:

-по ч.3 ст.160 УК РФ (по присвоению …) в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

-по ч.3 ст.160 УК РФ (по растрате…) в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

На период испытательного срока возложить на условно осужденную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться один раз в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной согласно установленного графика.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Администрации муниципального района «Шилкинский район» денежные средства в сумме 257844,71 рублей.

Вещественные доказательства: подшивка кассы 2014 г. на 10 листах; подшивка кассы 2014 г. на 34 листах, подшивка кассы 2014 г. на 310 листах, выписка по счету №, два диска модели ТDК CD-R 52Х|80 МIN|700 МВ с номерами вокруг отверстия: 1). 6076 1 02 RS 1405, 2). 6076 1 02 ME 1411, отчет по счету № банковской карты №два диска, с маркировочными обозначениями: «ТDК DVD-R 4,7 Gb 16Х CMD R47G-STMWM02-2377-В406», первый диск- № МFРР335SL 17212723 3, второй диск- № МFР335SL 17212727 2, скоросшиватель сиреневого цвета, скоросшиватель зеленого цвета, с документами МОУ Чиронская СОШ, Приказ № 20/1 от 30.03.2006 г., где указано о приеме на работу в муниципальное учреждение Управление образования бухгалтером ФИО7 28.03.2006 г., выписка из приказа № 1 от 14.01.2008, выписка из приказа №78 от 26.12.2011 г., копия записи акта о заключении брака № 342 от 25 ноября 2011 г.Должностная инструкция бухгалтера, трудовой договор с бухгалтером от 01.11.2012 г., хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1. ч.1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении в тот же срок.

Судья И.П. Сатина 

Копия верна И.П. Сатина